
DELIBERA DI CONSIGLIO  N. 2  del  23-01-2020  -  Pag. 1   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
 

   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 
Provincia di Teramo 

 

 DELIBERAZIONE     DEL    CONSIGLIO   COMUNALE  
 

Numero  2   del  23-01-2020 
 

Oggetto: MODIFICA  AL  REGOLAMENTO  PER LA DISCIPLINA DELLO          
 SVOLGIMENTO  DELL'ATTIVITÀ  COMMERCIALE SULLE AREE 

 PUBBLICHE. 
  

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventitre del mese di gennaio nella Casa Comunale e nella solita sala delle adunanze, 

alle ore 18:54, previa convocazione fatta con appositi avvisi, si é riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria, di 

Prima convocazione ed in seduta Pubblica. La presidenza della seduta é assunta dal Rag. GINOBLE TERESA in qualità di 

PRESIDENTE,   partecipa il Segretario Generale del Comune Dott.Ssa Fabiola Candelori. 

Risultano presenti al punto in oggetto :  
 

DI GIROLAMO SABATINO P FREZZA ACHILLE P 

PAVONE ENIO P DI MARCO NICOLA P 

Ciancaione Rosaria P NUGNES MARIO P 

GINOBLE TERESA P RECCHIUTI ALESSANDRO P 

FELICIONI MASSIMO P MARCONE ANGELO P 

Salvatore Celestino P MARINI SAVERIO A 

ALOISI SIMONE P DE LUCA ADRIANO P 

DI SANTE GIUSEPPE P ANGELINI MARCO P 

FERRETTI EMANUELA P   

 

Assegnati  compreso  il  Sindaco  n.[17] 

In  carica  compreso  il Sindaco   n.[17] 
 

Presenti n. [  16]                                                                                                          Assenti n. [   1] 

 

Poiché il numero degli intervenuti risulta legale, viene aperta la discussione sull'argomento. 
 

L'Ufficio di scrutatore viene assolto dai Consiglieri Sigg.: 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO  N. 2  del  23-01-2020  -  Pag. 2   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

Relaziona l'Assessore Vannucci; 
 
Esce il consigliere Frezza   alle ore 20,05: presenti n. 15; 
 
Esce il consigliere De Luca  alle ore 20,06: presenti n. 14; 
 
Intervengono più volte il Consigliere Pavone e il Presidente  Ginoble ; 
 
Interviene il consigliere Recchiuti; 
 
Rientra il consigliere De Luca    alle ore 20,20 : presenti 15; 
 
Intervengono il consigliere Di Sante , l'Assessore Vannucci; 
 
Intervengono per replica il consigliere Pavone e il Presidente;; 
 
Esce il consigliere Angelini alle ore 20,29: presenti n. 14; 
 
Intervengono l'Assessore Vannnucci e il Sindaco; 
 
Rientra il consigliere  Angelini alle ore 20,46: presenti n. 15, assenti n. 2 (Consiglieri Frezza e Marini); 
 
Dichiarazione di voto: 
 

 il consigliere Recchiuti:        astensione; 

 il consigliere Pavone:          voto contrario; 

 il consigliere Felicione:        voto favorevole; 

 il consigliere Nugnes:          astensione;  

 il consigliere Ciancaione      voto favorevole. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che per posteggio isolato o fuori mercato, si intende uno o più posteggi fuori mercato dati in concessione su area 
pubblica ubicati in zone non individuabili come mercati (art. 81, comma 1, lett. e) della  L.R. n. 23 del 31/7/2018 (Testo unico 
in materia di commercio); 
 

Richiamata la delibera consiliare n. 18 del 3/6/2010 con la quale è stato approvato il “regolamento per la disciplina dello 
svolgimento dell’attività commerciale su aree pubbliche”, comprensivo delle planimetrie dei mercati, delle fiere e dei posteggi 
isolati e dei raggruppamenti di posteggi, unitamente alle schede di ciascun mercato o fiera numerate progressivamente; 
 
Considerato che tra le planimetrie approvate di cui all’allegato A al predetto regolamento, la scheda n. 26 prevede la 
ricollocazione delle tre aree precedentemente previste in Via Marco Aurelio in zona limitrofa come da planimetria allegata 
alla stessa; 
 
Richiamata la delibera consiliare n. 10 del 27/3/2014 avente per oggetto: “Modifica delibera Consiglio Comunale n. 18 del 
3/6/2010 attività commerciale sulle aree pubbliche”, con la quale si è proceduto, tra l’altro, alla modifica della scheda n. 26, 
allegato B), denominata Posteggi isolati sottovia Marco Polo, nonché della relativa planimetria, consistente nell’ampliamento 



DELIBERA DI CONSIGLIO  N. 2  del  23-01-2020  -  Pag. 3   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

di superficie degli stessi posteggi (da 60,00 mq a 120,00 mq) e al loro ricollocamento nell’area originaria adiacente a Via 
Marco Aurelio; 
 
Considerato che nel Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, approvato in ultimo con la deliberazione del consiglio 
comunale n. 56 del 31.07.2019, è stata prevista, tra l’altro, l’alienazione dell’area lungomare sud, interessata dai 3 posteggi 
di cui alla scheda n. 26 approvata con la DCC 10/2014 sopra richiamata; 
 
Rilevata, pertanto, l’incompatibilità con la futura proprietà privata dei 3 posteggi come attualmente collocati; 
 
Visto l’art. 83, comma 4, della L.R. n. 23 del 31/7/2018 (Testo unico in materia di commercio), il quale dispone che “… 
Qualora il Comune debba procedere alla revoca della concessione di posteggio per motivo di pubblico interesse, 
all'operatore è assegnato, senza oneri per l'amministrazione, un nuovo posteggio, possibilmente delle stesse dimensioni, 
individuato prioritariamente nello stesso mercato o fiera e, in subordine, in altra area individuata dal Comune…”; 
 
Considerato, pertanto che i posteggi di cui alla scheda n. 26 approvata con la suddetta DCC 10/2014 dovranno essere 
riposizionati in altra area pubblica e nello specifico presso quella sita in Lungomare Trieste, come da allegati “A” e “B” alla 
presente; 
 
Preso atto che due dei tre posteggi isolati previsti nell’area adiacente a Via Marco Aurelio sono stati revocati con 
provvedimento conclusivo datato 16/9/2016, protocollo n. 26192; 
 
Vista l’allegata nuova planimetria n. 26 (All. A)  e relativa scheda (All. B) dei posteggi isolati di che trattasi in sostituzione 
della precedente approvata con delibera del Consiglio Comunale n. 10 del 27/3/2014; 
 
Verificata la compatibilità delle modifiche di cui sopra con la Legge Regionale 31/7/2018, n. 23 “Testo unico in materia di 
commercio”; 
 

Ritenuto di poter provvedere all’approvazione della modifica al Regolamento in oggetto; 
 
Vista la L. 241/90 nel testo vigente; 
Visto il D.L.gs n. 267/2000; 
Visto l’art. 42 del D.Lgs  n. 267/2000 in merito alle competenze del Consiglio comunale; 
Vista la Legge Regionale 31/7/2018, n. 23 “Testo unico in materia di commercio” e ss. mm. e ii.; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il regolamento generale e quelli dei mercati settimanali, fiere, sagre, raggruppamenti straordinari, posteggi isolati ecc. 
di cui alla delibera del Consiglio Comunale n. 18 del 3/6/2010; 
Visti i pareri tecnici di cui all’art. 49 del T.U. n. 267/2000, t.v.; 
 
Con voti n. 10 voti favorevoli, contrari n. 1 ( Pavone) e n. 4 astenuti ( Di Marco, Nugnes,  Recchiuti, Marcone); 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto e che ne costituisce la motivazione ai 
sensi della L. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
 

2. Di approvare le modifiche al “Regolamento per la disciplina dello svolgimento dell’attività commerciale sulle aree 
pubbliche” approvato in data 03.06.2010 con delibera del Consiglio comunale n. 18 e ss. mm. e ii., come di seguito 
riportate: 

 Approvazione della nuova planimetria n. 26 (come da All. A alla presente) e relativa scheda (come da All. B alla 
presente), inerente i posteggi isolati ivi indicati, in sostituzione della medesima planimetria e scheda n. 26 approvata 
con precedente delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 27/3/2014 per la disciplina dello svolgimento dell'attività 
commerciale sulle aree pubbliche (titolo X D.Lgs 31/3/1998, n. 114 - Legge Regionale 31/7/2018, n. 23); 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO  N. 2  del  23-01-2020  -  Pag. 4   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

3. Di dare mandato al Dirigente II Settore per gli adempimenti connessi con l’approvazione del presente atto; 
 

 
Successivamente, 
 
Il Presidente del Consiglio mette ai voti l'immediata eseguibilità 
 
L'esito della votazione per alzata di mano è il seguente: 
 
Con voti n. 10 voti favorevoli, contrari n. 1 ( Pavone) e n. 4 astenuti ( Di Marco, Nugnes,  Recchiuti, Marcone); 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
DELIBERA 

 
Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
Dopo la votazione sulla immediata eseguibilità il Consigliere Pavone fa un appunto ritenendo che l’immediata eseguibilità 
possa essere votata solo per delibere urgenti. Ritiene che questa debba essere pubblicata. 
Il Presidente riferisce di aver trovato la proposta tecnica con la immediata eseguibilità. 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

 Rag. GINOBLE TERESA       

                                            IL SEGRETARIO GENERALE 

                                      Dott.Ssa Fabiola Candelori 

 
 


